55. Si veda inoltre *Sententia libri ethicorum*, p. 455: «[...] amatio simplex potest etiam ad inanimata esse, sicut dicimus amare vinum vel aurum, Sed redamare [...] est cum electione; non enim est nisi rationabilium adinvicem. Quod autem fit ex electione non fit ex passione, sed magis ab habitu».

56. Per Aristotele, l'elezione è il *proprium* della virtù morale, come il *proprium* dell'amicizia onesta è il suo carattere elettivo; cfr. *ivi*, p. 442: «[...] amicitia autem est quaedam virtus, in quantum scilicet est habitus electivus [...] vel saltem est cum virtute, in quantum scilicet virtus est causa verae amicitiae».

57. *Ivi*, p. 446: «[...] amicitiam dicimus esse benivolentiam in contrapassis, ut scilicet amans ametur; habet enim quandam commutationem amoris secundum formam commutativae iustitiae».

58. Si veda tra gli altri T. DE AQUINO *Summa Theologiae*, II IIae, q. 153, a. 2: «Sicut autem est vere bonum quod conservetur corporalis natura unius individui, ita etiam est quoddam bonum excellens quod conservetur natura speciei humanae. Sicut autem ad conservationem vitae unius hominis ordinatur usus ciborum, ita etiam ad conservationem totius humani generis usus venereorum [...]. Et ideo, sicut usus ciborum potest esse absque peccato, si fiat debito modo et ordine, secundum quod competit saluti corporis; ita etiam et usus venereorum potest esse absque omni peccato, si fiat debito modo et ordine, secundum quod est conveniens ad finem generationis humanae». Sul rapporto tra gli appetiti naturali e i vizi dell'intemperanza si vedano Carla CASAGRANDE, Silvana VECCHIO, *I sette vizi capitali. Storia dei peccati nel Medioevo*, Torino, Einaudi, 2000, pp. 124-180.

59. Per questi concetti, rimando a F. BRUNI, *Boccaccio*, cit., p. 118.

60. *Decameron*, I 1, 89: «Così adunque visse e morì ser Cepparello da Prato e santo divenne come avete udito. Il quale negar non voglio esser possibile lui esser beato nella presenza di Dio [...]: ma perciò che questo n'è occulto, secondo quello che ne può apparire ragione». Credo si possa osservare una duplicità di prospettiva simile a quella che interviene per l'amore anche riguardo a un altro tema fondativo del *Decameron*, quello della fortuna. Per una discussione analitica

Le fonti senecane, per contro, così attuali nella *Fiammetta*, non sembrano più entrare in gioco nella concettualizzazione dell'amore e anche la polemica anticortese e antistilnovistica delle opere giovanili sembra spostarsi su altri terreni e utilizzare altri argomenti. Non è vero per esempio che la passione erotica è sconosciuta ai rustici e ai *populares*, perché la sua potenza è universale – proprio come quella dell'*amor naturalis*: «[...] quantunque Amore i lieti palagi e le morbide camere più volentieri che le povere capanne abiti, non è egli perciò che alcuna volta esso fra' folti boschi e fra le rigide alpi e nelle diserte spelunche non faccia le sue forze sentire». Ma soprattutto non è vero che amore toglie senno, ossia, per dirla con Cavalcanti, che impedisce quella attività dell'intelletto nella quale consiste l'umana perfezione,⁶¹ altrimenti esso rimarrebbe estraneo al dominio della libertà morale e a ogni controllo della ragione.⁶² Diventa più sfumato invece il giudizio di valore sulla coppia fondativa amore-nobiltà – che torna a vedersi attribuire le tradizionali connotazioni positive – e sul nesso cavalcantiano tra amore e ira.